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ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ:  Τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Κώστα Τσιάρα 

 

ΘΕΜΑ: Σκάνδαλο αποζημιώσεων στον ΕΛΓΑ – Αποζημιώσεις για ανύπαρκτα 

θερμοκήπια, μετατροπή καλλιεργειών μέσω ΟΣΔΕ και παρατυπίες μετά την 

φονική κακοκαιρία Daniel 

 

Κατόπιν των αποκαλύψεων στον έντυπο και ηλεκτρονικό Τύπο σχετικά με εκτεταμένα 

φαινόμενα καταχρηστικών και, ενδεχομένως, παράνομων αποζημιώσεων μέσω του 

ΕΛΓΑ, δημιουργούνται σοβαρότατα ερωτήματα για την διαχείριση δημοσίου χρήματος 

και την ευθύνη των  αρμόδιων και υπηρεσιακών παραγόντων. 

 

Συγκεκριμένα, σύμφωνα με δημοσιεύματα, τρία συγγενικά πρόσωπα στον Άγιο Στέφανο 

Αττικής εισέπραξαν αποζημίωση ύψους περίπου 900.000 ευρώ για θερμοκήπια που δεν 

υπήρχαν, όπως προκύπτει από φωτογραφική τεκμηρίωση του ίδιου του ΕΛΓΑ. Παρά την 

αρχική απόρριψη της αίτησης αποζημίωσης από το Δ.Σ. του ΕΛΓΑ, η πληρωμή τελικά 

πραγματοποιήθηκε με διαδικασίες εξπρές στις αρχές του 2023, δηλαδή ενόψει των 

περιφερειακών εκλογών. Αντίστοιχα, σε περιοχές της Θεσσαλίας εκατοντάδες αγρότες 

εμφανίζονται να υπέβαλαν τροποποιητικές δηλώσεις ΟΣΔΕ μετά τις φυσικές 

καταστροφές του 2023, λόγω της φονικής κακοκαιρίας Daniel, με σκοπό τη μετατροπή 

των καλλιεργειών τους από χαμηλής αξίας (σιτηρά) σε υψηλότερης  (λαχανικά, δέντρα), 

ώστε να αποζημιωθούν πολλαπλάσια. Οι σχετικές πληρωμές που φτάνουν έως 500€ ανά 

στρέμμα, γίνονται χωρίς ουσιαστικό επιτόπιο έλεγχο, ούτε διασταύρωση με 

δορυφορικά/γεωχωρικά δεδομένα. 

 

Επίσης, οι καταγγελίες σχετίζονται με ψεύτικους κτηνοτρόφους, ψευδείς δηλώσεις 

καλλιεργειών, ακόμη και όταν οι εκθέσεις των εσωτερικών επιθεωρητών του ΕΛΓΑ 

φέρεται να είχαν επισημάνει τέτοιες απάτες, αλλά στη συνέχεια να μην δόθηκε συνέχεια 

στη διερεύνηση. Στις αιτιάσεις εμπλέκεται και ο πρώην υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων κ. Λευτέρης Αυγενάκης, ο οποίος κατηγορείται ότι συνέβαλε στο άνοιγμα 

πλατφόρμας ΟΣΔΕ πριν τις περιφερειακές εκλογές, ευνοώντας μετατροπές δηλώσεων 

και καταβολή επιδοτήσεων με αμφισβητήσιμο περιεχόμενο. 

 

Η κατάσταση αυτή, η οποία έρχεται σε συνέχεια του σκανδάλου στον ΟΠΕΚΕΠΕ, 

αποδεικνύει συστηματικό και διαχρονικό μηχανισμό διασπάθισης δημόσιου και 

ευρωπαϊκού χρήματος, εις βάρος των πραγματικών παραγωγών και αγροτών που δεν 

έχουν πρόσβαση σε κανάλια επιρροής. 

 

ΑΔΑΜΑΝΤΙΟΣ 

ΚΑΡΑΝΑΣΤΑΣΗΣ 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α’ ΑΘΗΝΩΝ 

ΠΛΕΥΣΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 

 

ΑΘΗΝΑ, ΤΡΙΤΗ 02/09/2025 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:
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Ημερομ. Κατάθεσης:

2/9/2025



 

Πλεύση Ελευθερίας, Βατάτζη 6, TK 11472 Αθήνα, τηλ. 210.64.00.104, 210.64.46.071 mail: ad.karanastasis@parliament.gr 

Η διαφάνεια στη διαχείριση του δημόσιου χρήματος δεν μπορεί να παραμένει ευχολόγιο. 

Είναι επιτακτική ανάγκη να μην υπάρχει καμία ανοχή ή και διευκόλυνση από την 

πολιτική ηγεσία σε τέτοιες πρακτικές διαφθοράς. Η υπευθυνότητα στη διαχείριση 

δημόσιου χρήματος και η εμπιστοσύνη των πραγματικών αγροτών δεν επιτρέπουν 

καθυστερήσεις. Οι πολίτες απαιτούν άμεση διαλεύκανση της υπόθεσης και τιμωρία των 

εμπλεκόμενων προσώπων. 

 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΝΩΤΕΡΩ ΕΡΩΤΑΤΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

1. Έχει διαταχθεί διοικητικός ή ποινικός έλεγχος για την υπόθεση των 

αποζημιώσεων στον Άγιο Στέφανο και τις άλλες περιπτώσεις που 

αναφέρονται σε τροποποιημένες δηλώσεις ΟΣΔΕ; Αν ναι, ποιο είναι το 

στάδιο εξέλιξης της έρευνας; 

2. Ποιος ενέκρινε τις αποζημιώσεις των 900.000 ευρώ για ανύπαρκτα 

θερμοκήπια, και με βάση ποια διοικητική ή πολιτική εντολή 

παρακάμφθηκε η απόρριψη του Δ. Σ. του ΕΛΓΑ: 

3. Υπάρχουν συγκεκριμένα στοιχεία ή εκθέσεις ελέγχου που να 

αποδεικνύουν τις πρακτικές μετατροπής καλλιεργειών μέσω ΟΣΔΕ, και 

εάν ναι, τι μέτρα έχετε λάβει για να ζητηθεί επιστροφή των 

καταχρηστικών επιδοτήσεων; 

4. Θα δοθούν στην δημοσιότητα τα πλήρη στοιχεία των αποζημιώσεων του 

ΕΛΓΑ για τις ζημιές που προκάλεσε η καταστροφική κακοκαιρία Daniel το 

2023, με διασταύρωση δηλώσεων ΟΣΔΕ και πραγματικών ζημιών; 

5. Ποια είναι η πρόθεση σας για θεσμική αναδιοργάνωση του ΕΛΓΑ, ώστε να 

διασφαλιστεί ανεξαρτησία, διαφάνεια και πλήρης ψηφιοποίηση των 

ελέγχων αποζημιώσεων; 

 

Αθήνα, 02/09/2025 

Ο Βουλευτής που θέτει την Ερώτηση 

 

 

Αδαμάντιος Καραναστάσης 

Βουλευτής Α’ Αθηνών 

Πλεύση Ελευθερίας 

 




